01/09/2022 12:56 SEI/IFCE - 4072634 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4761832&infra_siste… 1/4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.005190/2022-89
Interessado: Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 13/2022 CREAD/GABR/REITORIA-IFCE

                                                                              SELEÇÃO DE TUTOR EM EAD PARA A UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL NO IFCE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2022 CREAD/GABR/REITORIA-IFCE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, resolve retificar  o Edital nº 13/2022
CREAD/GABR/REITORIA-IFCE nos seguintes termos:

1. No subitem 5.1, altera-se o código de inscrição T2 e cria-se o T11, de modo que o quadro 1,

referente às disciplinas e perfis exigidos para as vagas, terá agora a seguinte distribuição:

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

 BLOCO DE DISCIPLINAS HABILITAÇÃO VAGA(S)

T1

Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC)
Metodologia do Trabalho
Científico I
Metodologia do Trabalho
Científico II

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Matemática

2. Licenciatura em Ciências com habilitação plena
em Matemática

3. Bacharelado em Matemática

4. Licenciatura em qualquer área do conhecimento
com especialização em Matemática

5. Licenciatura em qualquer área com mestrado ou
doutorado em Educação

CR

  T2
Matemática Básica I

Matemática Básica II

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Matemática

CR

01/09/2022 12:56 SEI/IFCE - 4072634 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4761832&infra_siste… 2/4

Matemática Discreta

Probabilidade e
Estatística

Progressões e Matemática
Financeira

2. Licenciatura em Ciências com habilitação plena
em Matemática

3. Bacharelado em Matemática

4. Bacharelado em Estatística

T3

Cálculo I
Cálculo II
Cálculo III
Cálculo IV
Estruturas Algébricas
Introdução à Análise Real
Álgebra Linear
Teoria dos Números
Equações Diferenciais e
Séries

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Matemática

2. Licenciatura em Ciências com habilitação plena
em Matemática

3. Bacharelado em Matemática

CR

T4

Metodologia do Ensino
da Matemática
História da Matemática
Informática Aplicada ao
Ensino de Matemática
Laboratório de Ensino de
Matemática
Resolução de Problemas e
Análise de Livros
Filosofia da Ciência

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Matemática

2. Licenciatura em Ciências com habilitação plena
em Matemática

3. Bacharelado em Matemática

CR

T5

Educação a Distância
Políticas Educacionais
Didática Geral
Projeto Social
Currículos e Práticas
Educativas
História da Educação
Brasileira
Fundamentos
Sociofilosóficos da
Educação

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Pedagogia

2. Licenciatura em Educação Profissional,
Científica e Tecnológica (EPCT)

CR

T6

Psicologia do
Desenvolvimento
Psicologia da
Aprendizagem

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Pedagogia

2. Licenciatura em Psicologia

3. Bacharelado em Psicologia

CR

T7
Estágio Supervisionado I
Estágio Supervisionado II
Estágio Supervisionado
III

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Pedagogia

CR

01/09/2022 12:56 SEI/IFCE - 4072634 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4761832&infra_siste… 3/4

Estágio Supervisionado
IV

2. Licenciatura em Educação Profissional,
Científica e Tecnológica (EPCT)

T8 Comunicação e
Linguagem

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Letras

2. Bacharelado em Letras

CR

T9 Física-Mecânica Básica
Física-Eletromagnetismo

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Física

2. Bacharelado em Física

CR

T10  Libras

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Libras

2. Licenciatura em Letras com habilitação em
Libras

3. Licenciatura em qualquer área com
especialização em Libras

4. Bacharelado em Letras com habilitação em
Libras

CR

T11

Geometria Plana e
Construções Geométricas

Geometria Analítica e
Vetores

Geometria Espacial e
Projetiva

Raciocínio Lógico

Qualquer uma das seguintes formações:

1. Licenciatura em Matemática

2. Licenciatura em Ciências com habilitação plena
em Matemática

3. Bacharelado em Matemática

CR

2. As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

01/09/2022 12:56 SEI/IFCE - 4072634 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4761832&infra_siste… 4/4

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Reitor, em 01/09/2022, às
12:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4072634 e o código
CRC 8570A6B8.

23255.005190/2022-89 4072634v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0